cæteris partibus absolutus sit, vel eo capite præditus reliquas corporis partes aut capiti aut inter se minime convenientes possideat, hoc est vivendi rationem a fide alienam instituat, cum et draconum furiis imbutus ira excandescat, atque instar horum serpentium humi repat, et equinam rabiem apponens humanæ formæ seminarum amoribus insaniat, et ex duplici natura, humana videlicet et ferina, veluti hippocentaurus coalescat. Ejusmodi autem hominum genera passim licet intueri, qui vel in vituli capite, in idololatriæ videlicet disciplina, decore vitam officiis excultam agunt (qualem simulant esse minotaurum), vel Christianæ personæ belluæ corpus, id est flagitiosum vivendi genus adjiciunt, quales hippocentaurus, aut anguipedes fingunt. Consentaneum igitur est ut, quemadmodum in corpore humano singulæ partes conveniunt, sic tota Christiani vita omnibus, quæ in Christo ex fide considerantur, bonis insigniatur. Nam si una quidem ex parte talis sis qualem Christianum requirit nomen, ex altera vero in contrarium declines, nihil aliud facias, quam si hostis seditionem in te per virtutem et vitium concites, ut possis. « Etenim quæ societas luci ad tenebras? »

Cum igitur luci adeo contrariæ sint tenebræ ut nullo modo commisceri nulloque medio conjungi possint: qui in utrisque versatur, nec alterutram negligit partem, illis inter se contrariis pugnantibus, ipse quoque necessario scinditur, siquidem eodem tempore in ea permistus confusione et lux et tenebræ efficitur, cum et fides lucem immitat, et vitæ malitia rationis splendori tenebras offundat. Quoniam igitur nulla inter lucem et tenebras amicitia, nulla potest esse conjunctio, qui utrumque contrarium suscipit, ipse sibi hostis evadit, cum ad virtutem et vitium ut duas in partes divisus inclinet, et more hostili tanquam instructa acie se ipsum oppugnet. Ac quemadmodum illi, qui capitali odio dissidentes dimicant, utriusque victores esse nequeunt; unius enim victoria alteri victo prorsus interitum avertit: sic in domestico intestinoque dissidio, quod ex vitæ permitione nascitur, pars melior sine alterius interfectione victrix esse non potest. Qui enim fiet ut pietatis exercitus superior sit, vitiorum multitudine veluti phalange hostium contra pugnantem, nisi hæc uti debilior a præstantiore penitus deleatur? Tunc autem virtus de malitia victa triumphabit, cum rationis auxiliis superati omnes tibi cedent adversarii; tunc implebitur id quod ex persona Dei in prophetia dictum est, « Ego occidam et vivere faciam ⁵. » Nullo enim pacto id quod in nobis est bonum potest vivere, nisi ex adversarii morte vita illi comparetur. Quandiu autem duobus inhaeremus, alterutra manu contraria complectentes, fieri nequit ut utrumque consequamur. Quantum enim ex una

⁴ II Cor. vi, 14. ⁵ Deut. xxxii, 39.

parte malitiæ capimus, tantum ex altera virtutis A
amittimus. Sed, ut eo unde digressa est, rever-
tatur oratio, una est ad puram divinamque vitam,
virtutem amantibus via, ut cognoscant quid Christi
vocabulum significet, eique vivendi rationem ex vi
sanctorum nominum virtute expolitam et conciu-
nam accommodent. Quæcunque igitur verba ex
sancta Pauli doctrina Christi significationem expli-
cantia orationis initio recensimus, ea si nobis ita
proponamus, ut partim, quemadmodum diximus,
imitemur, partim colamus, tutissimum nobis ad
bene beateque vivendum aditum munierimus. A pri-
mis igitur, eum servantes ordinem, quem series cor-
rum, quæ jam enumeravimus, suggerit, incipiamus:
Christus Dei virtus et sapientia ¹. Ex his discimus
ea quæ divinitati conveniunt, ex quibus Christi no-
men nobis venerandum efficitur. Etenim quia res
omnes, quæ vel sensu percipiuntur, vel sensus super-
perant cognitionem, per ipsum effectæ sunt, et in
ipso consistunt, necessario ad definiendam nominis
illius, qui cuncta procreavit, significationem, sap-
ientia et virtus junguntur. Nam ex duabus his
vocibus ita copulatis id intelligimus; neque enim
essent hæc magna et quæ nulla ratione explicari
possunt creaturarum miracula, nisi et sapientia
eorum procreationem excogitasset, et virtus, quæ
per sapientiam excogitata fuerant, confecisset;
per virtutem enim ipsius sapientiæ cogitationes
opera sunt.

μεως δὲ τῆ σοφίᾳ παρομαρτούσης πρὸς τὴν τῶν νοηθέντων τελειωσιν, δι' ἧς ἔργα τὰ νοήματα γίνονται.

Christi igitur significatio in hanc duplicem vim, C
sapientiam scilicet virtutemque, dividitur, ut,
quando rerum universitatis magnitudinem aspici-
mus, ex ea immensam Dei virtutem cognoscamus.
Quando autem consideramus quonam modo ea quæ
nulla fuerant, genita sint, tam multiformi natura
in rebus per divinum Spiritum existente, incre-
dibilem ipsius qui illa excogitarit sapientiam ado-
remus et suspiciamus, cujus cogitata ipsa sunt fa-
cta: neque vero ignava erit hæc fides, qua Chri-
stum esse virtutem et sapientiam credimus, sed ad
boni dijudicationem nobis erit adjumento. Quod
enim quis supplicans appellat, id ad seipsum obse-
rando trahit et ducit; atque interiorem hominem
virtute ita corroborat, ut Apostolus ad virtutem
respicens dicit: Christus autem est Dei virtus.
Et sapiens fit, ut in Proverbiis patet, qui sapien-
tiam invocat, quæ omnino Dominus esse intelligi-
tur ². Quare ille, qui nomen habet a Christo, qui
virtus est et sapientia, virtus etiam cum eo appel-
latur, cum adversus peccatum strenue ac fortiter
pugnat: dum vero id quod melius est eligit, in
seipso sapientiam ostendit. Qua quidem sapientiæ
virtutisque conjunctione vita perfecta constituitur;
altera enim, quæ recta honestaque sunt, perspi-
cimus; altera, quæ perspecta habemus, exsequi-
mur et confirmamus. Jam vero Christum esse pa-